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jemcům sociálních a zdravotních dávek 
k identifikaci, autorizaci a placení v ob-
chodech, případně i k výběrům z banko-
matu. 
Úřady začnou vydávat nové občanské 
průkazy v podobě platebních karet. 
Samostatná kapitola: zdravotnictví 

První změnu pocítili pacienti už v prosin-
ci - za den pobytu v nemocnici platí sto 
korun místo šedesáti. V lednu přijde 
druhá novinka: nově se bude platit regu-
lační poplatek 30 korun za celý recept.  
Nová vyhláška zavede prvních 18 polo-

žek nadstandardu, za který si pacienti 

budou moci připlatit. Doplácet budou 

rozdíl mezi platbou pojišťovny a cenou 

výkonu. 

Zdroj: www.finance.idnes.cz 

Pokračování na straně 2. 

Od ledna 2012 se musíme připravit na 
velké množství skutečně zásadních 
změn. Z jedné strany stát našim peně-
ženkám mírně uleví, ovšem z té druhé 
si peníze vezme zpět a mnohdy i s 
"úrokem". Chystané změny se prakticky 
dotknou každého z nás, a proto vám 
přinášíme jejich stručný výčet.  

Kde nám stát nechá víc peněz: 

Skončí takzvaná Kalouskova povodňo-
vá stokoruna. Sleva na dani za poplat-
níka se tak vrátí na 24 840 korun.  
Jako kompenzace vyšší DPH se o 150 
korun měsíčně zvyšuje daňová sleva 
na dítě.  

Valorizují se důchody, v průměru o 174 
korun. Základní výměra vzroste z 2 230 
na 2 270 korun a procentní výměra o 
1,6 procenta (137 korun). 
Zvýší se příspěvek na péči pro děti do 
18 let z 5 000 na 6 000 korun, a sice u 
2. stupně závislosti na pomoci. 
Kde z nás naopak víc peněz vytáhne 

Spodní sazba DPH se zvýší z 10 na 
14 procent. Postihne to potraviny, služ-
by, vodné a stočné, teplo, kulturu, 

sport, dopravu nebo léky. Plné promít-

nutí daně do cen by znamenalo zdraže-
ní o 3,6 procenta. 
Podraží dálniční známky. Cena ročního 
kuponu stoupne o 300 korun na 1 500 
korun. Zvýší se i mýtné.  
Další novinka se týká sázkových firem. 
Stát od ledna zdaní hazard 19 procen-
ty.  
Kde bude stát přísnější 

Přitvrdí se u stavebního spoření. 
Klesne státní podpora, a sice na 10 
procent ze spořené částky, maximálně 
ale na 2 000 korun. Patnáctiprocentní 
sazbou se budou danit úroky z vkladů. 

Přísnější bude podpora v nezaměstna-
nosti. Po dvou měsících na úřadě bude 
nutné buď nastoupit veřejně prospěšné 
práce, nebo se s podporou rozloučit.  

Zpřísní se sankce za předčasný odchod 
do penze. Například v nejčasnějším pás-
mu (1 081-1 170 dní) se bude nově vý-
měra důchodu krátit až o 15,9 procenta. 

Začne platit nový zákoník práce. Zavádí 
například odstupné podle odpracovaných 
let, přísnější pravidla pro nemocenskou 
nebo nová omezení práce na dobu urči-
tou. Dohody o provedení práce bude 
možné uzavřít na více hodin, ale bude se 
z nich platit pojistné u výdělků nad 10 000 
korun měsíčně. 
Změní se pravidla pro výplatu příspěvku 
na péči. Nárok bude nutné prokazovat 
důkladněji. 
Uchazeči o středoškolské studium budou 
moci podat přihlášky na nejvýše dvě 
střední školy.  

Soudy budou moci za desítky trestných 
činů odsoudit firmy, dát jim pokutu, do-
konce je i rozpustit. 
A kde stát naopak bude laskavější 

Začnou platit jednodušší pravidla pro 
dávky pro zdravotně postižené. Nově 
budou jen dvě. 
Mírně se zvýší životní minimum (z 3 126 
na 3 410 korun měsíčně) a existenční 
minimum (z 2 020 na 2 200 korun měsíč-
ně). Sociální dávky navázané na tyto 
částky tak dostane víc lidí.  
Zjednoduší se systém vyplácení rodičov-
ského příspěvku. Sjednotí se celková 
vyplácená částka na 220 000 korun, bude 
možné měnit délku čerpání i výši měsíční 
dávky. 
Dvě novinky v podobě karet 

Zavádějí se sociální karty. Poslouží pří-

Rok 2012 bude rokem změn. Víte o nich? 

SILVESTROVSKÝ MEJDAN 31. 12. 

MYSLIVECKÝ PLES SE SKUPINOU CODA 6. 1. 

SPORTOVNÍ PLES SE SKUPINOU POHODA TEAM 4. 2. 

MASOPUSTNÍ MERENDA 18. 2.  

HASIČSKÝ PLES SE SKUPINOU PROFIL 17. 3. 

DIVADELNÍ PLES SE SKUPINOU UNISONO 7.  4. 

Kdy budeme v Ratměřicích tancovat? 
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Zastupitelstvo obce Ratměřice nepři-

stoupilo pro příští rok ke změnám ve 

výši místních poplatků. Zachovány tak 

zůstanou ceny za využívání systému 

sběru a svozu komunálního odpadu i 

například za vodné a stočné. 

Poplatek za komunální odpad: pro 

fyzickou osobu s trvalým pobytem v 

obci 400 Kč, pro majitele rekreační 

nemovitosti 500 Kč, slevu ve výši 100 

Kč mají obyvatelé osad Hrzín a Skrý-

šov a děti do 15– ti let 

Poplatek za držení psa: za prvního 

psa ve výši 50 Kč, za každého dalšího 

75 Kč 

Vodné: 17 Kč/m3 

Stočné: 13 Kč/m3 

Daň z nemovitosti: zůstává na nej-

menším možném koeficientu 1 

Do jaké míry čeká nejistota obecní 

kasu prozatím nevíme. Jisté je, že  

rozpočet obce je přímo závislý na 

rozpočtu státu, a to zejména  na 

výběru a přerozdělení tzv. sdílených 

daní.  Ministerstvo financí nám na 

jedné straně příliš nadějí radovat se 

nedává, protože mluví o problé-

mech, které si náš stát dosud neu-

měl představit. Na druhou stranu 

nesou optimismus kroky vedoucí k 

odstranění daňové diskriminace 

malých obcí. Novela zákona  o roz-

počtovém určení daní z pera minist-

ra Kalouska by totiž měla odstranit 

propastný rozdíl mezi příjmy na jed-

noho občana měst Prahy, Ostravy, 

Plzně a Brna a nejmenších obcí, 

který je v Evropě  na nevídaném 4,2 

násobku.  

Podle zveřejněné daňové kalkulač-

ky by tak obec Ratměřice získala na 

každého obyvatele o 2 200 Kč více 

(ze současných 7 700 Kč by to mělo 

být 9 900 Kč), a to by znamenalo 

roční nárůst daňových příjmů o 572 

000 Kč. 

Návrh novely, který bude v lednu 

projednáván vládou ČR není  bohu-

žel všemi přijímán kladně. Z daňové 

reformy se stal politický kalkul. Ve-

dení obce Ratměřice  přijetí novely 

bezvýhradně podporuje a aktivně se 

zúčastňuje  činnosti Sdružení míst-

ních samospráv a Spolku pro obno-

vu venkova vedoucí k tlaku na poli-

tické představitele státu. Věříme, že  

nedojde k  ekonomické likvidaci ven-

kova, tak jak se může zdát z kroků 

státního aparátu například při deba-

tě o rušení venkovské dopravy, pošt 

a nyní nově škol. Víme, že bude 

nutné v příštím roce uskromnit se, 

ale nechceme připustit nespravedl-

nosti a nesystémové šetření na ne-

správných místech.   Viktor Liška 

Spoluúčast ve výši 100 000 Kč po-

skytla TJ Ratměřice a 600 000 Kč 

obec Ratměřice. Nevyčíslitelnou hod-

notou se staly odpracované brigádnic-

ké hodiny členů TJ. 

Hned první zápas ukázal, že naši hrá-

či se musí s novým hřištěm teprve 

sžít. Prohra 0:1 s Meznem byly před-

znamenání podzimního hledání nejen 

pro A mužstvo, které v domácích zá-

pasech vyhrálo pouze dvakrát z pěti 

zápasů. Béčko totiž na domácí body 

nedosáhlo ani jednou a  žáci urvali 

jednu remízu.  

Nejprve si připomeňme fakta o jedné  

z největších ratměřických  akcí po-

sledních let. Stavba nové fotbalové 

plochy byla zahájena v  červenci 

roku 2010 díky dotaci 310 000 Kč od 

ČMFS v rámci grantu Zelený trávník. 

Na začátku roku 2011 se začala bu-

dovat druhá polovina na stávajícím 

hřišti a celé dílo bylo zakončeno 17. 

9. slavnostním otevřením. Náklady 

se vyšplhaly těsně nad 2 000 000 Kč 

a byly vedle již zmíněného grantu 

hrazeny z „výhry“ v soutěži Vesnice 

roku 2010 ve výši 1 000 000 Kč. 

Co změny roku 2012 přinesou pro Ratměřice? 

Fotbalisté se novém hřišti zatím nepotkávají s formou  

Letošní rok byl pro obecní rozpočet dotačně štědrý  

Získané dotace v roce 2011 a jejich využití: 

Fond životního prostředí SČK: 3 851 479 Kč—dostavba stokové sítě a PČS 

MMR— program obnovy venkova: 1 000 000 Kč - přestavba fotbalového 
hřiště, 500 000 Kč— oprava komunikací Skrýšov, 500 000 Kč - úpravy veřej-
ných prostranství v  Hrzíně, 600 000 Kč— propagace Vesnice roku 2010, 290 
290 Kč— naučná trasa Za Onešem na stezku 

MMR—podpora infrastruktury: 200 000 Kč—silnice k novým parcelám 

Žádané dotace na rok 2012: 

Středočeský kraj: 3 900 000 Modernizace ČOV (spoluúčast 1 000 000 Kč), 
470 000 Kč výměna čekáren a  úprava veřejných prostranství kolem OÚ 
(spoluúčast 30 000 Kč), 45 000 Kč Vybavení obecní knihovny (spoluúčast 3 
000 Kč), 45 000 Kč Následná údrţba fotbalového trávníku (spoluúčast 4 000 
Kč– ţadatelem TJ), 100 000 Kč Víkend vojenské historie Jankow 1645 
(spoluúčast 50 000 Kč– ţadatelem o.s. Ratměřice—NÁM SE DAŘÍ) 

MMR: Úprava valu na hřišti— rozpočet bude v lednu, předpoklad 400 000 Kč 

Domácí prapor tak nejvíce zachraňo-
vali dorostenci, kteří vybojovali první 
výhru na novém hřišti nad Olbramo-
vicemi. 

Postavení našich týmů i díky popiso-
vaným výsledkům nejsou optimální, 
takže nezbývá věřit, že po poctivé 
zimní  přípravě v jarní části sezóny 
zaberou. Domácí diváci si určitě přejí 
lepší fotbalové zážitky. Fotbalový 
trávník, který  bude muset projít jarní 
údržbou (dosetí, hnojení, postřik) 
jistě ještě zhoustne a nové hřiště tak 
nabídne takřka ideální podmínky pro 
dobrou kopanou.                           –vl- 

V roce 2011 obdrţela naše obec re-
kordní výši dotačních prostředků. 
Do rozpočtu doputovalo z fondů 
Středočeského kraje a Ministerstva 
pro místní rozvoj celkově 7 000 
000 Kč. Připomeňme si, ţe obecní 
rozpočet můţe kaţdoročně počítat s 
2 300 000 Kč, které získá přerozdě-
lením sdílených daní, s příspěvkem 
60 000 Kč na státní správu a při-
bliţně 300 000 Kč, které vybere od 
občanů na místních poplatcích a za 
vodní hospodářství. Druhou stra-
nou mince získaných dotací je nut-
ná spoluúčast obce, která činila v 
tomto roce 1 250 000 Kč.  



3 

 

 

 

 

Z činnosti sdružení: Vánoční tvoření a jarmárek, TV Ratmír a výstava fotografií  

Krátce: Sborník prací o historii obce, který bude obsahovat aktualizovanou knihu Osm věků Ratměřic, ale i nově 

stať Z historie Hrzína Jaromíra Coufalíka a příspěvky ostatních autorů,vyjde v lednu 2012.  

Veřejné projednávání k návrhu nového územního plánu obce proběhne v březnu 2012. Tam budou mít majitelé 

ratměřických nemovitostí poslední šanci ovlivnit jeho definitivní podobu.  

Onešák– nový kopec na mapě Ratměřic 

A co děti vymyslely? Tobogán, 

skluzavku, rozhlednu, tunely, jeskyni, 

lezeckou stěnu, bobovou dráhu a 

hlavně nový název: Onešův kouzelný 

kopec neboli Onešák! 

Jejich představy doplní starší děti a 

mládež, která projevila zájem o vybu-

dování  bikrosové trati ve zbylém pro-

storu areálu směrem ke státní silnici.  

Další nezbytnou součástí projektu je 

ozelenění a zpevnění valu dřevinami 

a křovinami, které vypracuje a poté 

spolu s námi zrealizuje renomovaná 

architektka Klára Salzman a studenti 

Západočeské univerzity v Plzni.  

Doufáme, že se ratměřičtí občané 

zapojí do hravých úprav sportovního 

areálu v hojném počtu stejně jako do 

další akce na západním konci obce– 

revitalizace březové aleje. Její část 

(přesný plán bude upřesněn na za-

čátku roku 2012) bude po dohodě s 

SÚS Benešov a ČSOP Vlašim vyká-

cena a znovu osázena. Cílem našeho 

snažení bude zachování krásné do-

minanty obce dalším generacím. –vl- 

Práce ve sportovním areálu neskonči-

ly slavnostním otevřením hřiště. Na 

rok 2012 chystá zastupitelstvo obce 

další etapu jeho celkové proměny, 

která předpokládá úpravu valu za 

západní brankou. Do plánování změn 

této hromady hlíny se zapojily  v první 

řadě děti z ratměřické MŠ, aby vyjád-

řily svá přání k jejímu dalšímu využití.   

O peníze na tuto akci bude totiž zažá-

dáno  z grantu MMR- Zapojení dětí a 

mládeže do komunitního života v ob-

ci .   

Občanské sdružení Ratměřice—NÁM SE DAŘÍ začalo svou činnost 

V říjnu letošního roku bylo Minister-
stvem vnitra ČR oficiálně zaregistrováno 
nově vzniknuvší občanské sdruţení 
Ratměřice – NÁM SE DAŘÍ, jehoţ usta-
novující schůze proběhla dne 19.11.2011 
v sále hospody „U NÁS―. 

Hlavním důvodem jeho vzniku byla vůle 
spojit a stmelit lidi všech věkových sku-
pin, kteří se chtějí zapojovat a aktivně 
podílet na dění v naší obci, abych se tu 
nám všem spokojeně ţilo a pracovalo. 
Dalšími důvodem vzniku byla transfor-
mace Spolku pro občanské záleţitosti, 
který v obci fungoval od roku 2001 a 
v poslední době procházel obměnou a v 
neposlední řadě moţnost získat do obec 
další dotační příspěvky. 

Cíli sdruţení jsou organizování společen-
ských, kulturních a sportovních akcí, 

zachovávání a rozvíjení lidových tradic a 
historického odkazu obce, osvětová čin-
nost a popularizace historického povědo-
mí obce, rozvoj znalostí dětí a mládeţe, 
zlepšování ţivotního prostředí a ţivot-
ních podmínek v obci, získávání dotač-
ních a grantových programů na podporu 
a realizaci souvisejících projektů a dal-
ších akcí, spolupráce s orgány samosprá-
vy obce Ratměřice a s občanskými sdru-
ţeními SDH Ratměřice, TJ Svoboda 
Ratměřice, Myslivecké sdruţení Opatov a 
s dalšími spolky, jako např. Kaštánci či 
Klub seniorů a konečně spolupráce 
s regionálními samosprávami a nezisko-
vými organizacemi. 

Vzhledem k rozmanitosti cílů byly 
v rámci sdruţení vytvořeny sekce, které 
se jednotlivě zaměřují na určitou oblast 

činnosti. Je to sekce okrašlovací, která 
bude organizovat brigády a starat se o 
pěkný vzhled obce a zlepšování ţivotních 
podmínek, sekce národopisná, jejímţ 
cílem je zachycování historie obce např. 
prostřednictvím „svědectví― občanů. Dále 
sekce akční společenská, která pro nás 
všechny bude organizovat veškeré spole-
čenské a kulturní akce a konečně sekce 
dokumentaristická zachycující, nejen 
prostřednictvím nově vzniklé TV Ratmír, 
dění v naší obci, které nám pak bude při 
různých příleţitostech, leckdy zábavnou 
formou prezentováno. 

Věříme, ţe mezi občany najdeme mnoho 
příznivců a těch, kteří se budou chtít spo-
lečně podílet na zlepšení a zpříjemnění 
ţivota v naší obci. 
              Daniela Boušová   

Letos v říjnu během příprav na adventní 
posezení se zrodila myšlenka uspořádat 
předvánoční jarmark- nebo spíše jarmá-
rek. Jak uţ jsme se mnohokrát přesvědči-
ly, naše děti velmi baví vyrábět ozdoby na 
stromeček a různá vánoční překvapení. 
Nápad připravit pro Ratměřáky jarmárek 
tedy přijaly s nadšením. 

Díky ochotě paní Vrbové jsme mohly 
pravidelně kaţdý pátek vyuţívat prostory 
obecní knihovny. Děti se naučily praco-

vat s různými materiály a vyrobily mnoho 
krásných ozdob a dárečků. Naše páteční 
tvoření je velmi baví, radují se ze svých 
výtvorů a z toho, ţe mohou trávit více 
času společně. I pro nás maminky je pra-
videlné setkávání velmi příjemné. Dalším 
přínosem je i uţší kontakt s Klubem seni-
orů. Naše děvčátka dokonce dostala pří-
leţitost zahrát na flétnu na jejich předvá-
nočním posezení. 

Milým překvapením pro nás bylo, ţe se 

do příprav jarmarku zapojila spousta 
dalších občanů Ratměřic. Velký dík patří 
zejména chlapcům z hasičského sboru, 
kteří nám zapůjčili stánky, pomohli s 
jejich instalací a mohly jsme se na ně 
obrátit během celého jarmarku. 

Potěšením pro nás a hlavně pro děti bylo, 
ţe se akce zúčastnila většina Ratměřáků. 
Věříme, ţe si všichni sousedské setkání 
uţili a domů odešli vánočně naladěni. 

                            Lucie Svatošová, Denisa Lišková 

Dokumentaristická sekce o.s. se od pod-
zimu pustila do tvorby krátkých reportáţí 
ze společenského ţivota v naší obci. Učí-
me se tak rozhlíţet kolem sebe prostřed-
nictvím hledáčku videokamery a vést 
rozhovory se zajímavými lidmi. Naši prá-
ci můţete posoudit na webových strán-
kách obce, nebo například při silvestrov-
ském mejdanu, kdy chceme promítnout 
tzv. veselé příhody z natáčení :-). 
Další aktivitou, do které se pustíme v 

novém roce, je příprava výstavy fotogra-
fických prací při příleţitosti příjezdu hod-
notitelské komise evropské soutěţe ob-
novy venkova. Výstava by měla být vý-
sledkem prací místních fotografů, aproto 
vás tímto chceme vyzvat k zasílání zají-
mavých fotografií, které zachytíte při 
toulání Ratměřicemi a jejich okolím. Té-
ma je jednoduché: Naše Ratměřice, jen 
se prosím zkuste při jeho zpracování dí-
vat optikou evropské komise, která pro 

letošní ročník soutěţe zvolila motto Na 
stopě budoucnosti.  

Fotografie, o kterých si myslíte, ţe by si 
zaslouţily vystavení, nám posílejte na 
adresu:fotoratmerice@seznam.cz do 15. 
5. 2012. Vybereme ty nejlepší, odměníme 
jejich autory a pokusíme se připravit vý-
stavu o naší krásné vesnici a jejích lidech. 
Verča Benáková, Adéla Pěkná, Vláďa Rezek, Jirka 
Jakubka 
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Verunka: „Líbilo by se mi nové 

hřiště pro děti v parku, na za-

stávce je potřeba uklidit, vadí mi 

nedopalky od cigaret.― 

Bárt: „Přál bych, aby měli včelaři 

dost medu a lidem bych přál no-

vé obrazy.― 

Jiří, Fanda, Matěj: „Aby nám 

pejskové ….nekakali u cesty, u 

louky a hlavně v parku. Vţdycky 

si našlápneme botu.―  

Vendy: „Přála bych si nové hřiště 

dětem na Chánově, lepší asfalty, 

veselejší a uklizenější park, aby 

nebyla vysoká tráva a aby bylo 

divadlo o Onešovi.―   

Fanda: „Aby se na celé zeměkouli 

vydařily Vánoce a aby napadl 

sníh.―  

Viki: „Přál bych si chodníček u 

nového hřiště a aby lidé lépe uklí-

zeli a neházeli odpadky.― 

Natálka: „Ať se  všichni sladce o 

Vánocích vyspí, ať se jim honějí 

sladké a veselé sny.― 

Všichni společně: „…..aby byli o 

svátcích šťastní, také zdraví, aby 

byli spokojeni, aby si uţívali všichni 

v rodině pohodu. Také si společně  

s rodinou zalyţovali, koulovali se, 

abychom shrnovali sníh, sáňkovali, 

bruslili, bobovali,….― 

 

Vánoční přání obci Ratměřice  

Mateřská škola Ratměřice Telefon: 317 702 996 

E-mail: skolka@ratmerice.cz, www.ms.ratmerice.cz 

Kdyţ zaťukáš na vrátka, uţ je tady pohádka… 

Byla jedna maminka a tatínek. Byli moc hodní a kdyţ napadl sníh, postavili s dětmi sněhuláky. „Postavíme 
iglú jako ţelví krunýř. I stromečky jsou zasněţené, podíváme se, jak jsou hezké.―  Najednou byl slyšet hlas: 
„Já zelený stromeček, skrývám v sobě domeček. Koho schovám pod chvojí, ať se zimy nebojí. Kdo se schová 
v domečku, přítele má v stromečku.― 

„Vem si pilu, tatínku, půjdeme si uříznout stromeček. Ten prostřední, tatínku. Aţ kdyţ bude stromeček, 
můţeme dostat od Jeţíška dárky.― Šli do lesa. Uřízli stromeček a odnesli ho jen tak v rukou. Doma dali stro-
meček do květináče a postavili do pokojíčku. A pak nastal Štědrý den. Ozdobili společně stromeček, svíčky 
ale nerozsvítili, to aţ večer… Děti se dívaly na pohádky a vůbec nezlobily. Maminka vařila a tatínek šel ulovit 
kapra. 

Maminka měla spoustu práce uţ před Vánocemi. Zadělala těsta, dala je do lednice, potom vyválela placku, formičkami vymač-
kala tvary a dala péct do trouby. Kdyţ to bylo upečené, tak to maminka pocukrovala. Na Vánoce dala maminka cukroví na stůl. 
Stromeček zářil jako pravé diamanty. Kluk Pepík začal zlobit holčičku Pepinku. Tahal ji za copy a pořád ji honil. Tak maminka 
vzala vařečku a naplácala mu na zadek. Maminka z toho neměla radost, vţdyť byly Vánoce, ale on při tom zlobení křičel jako 
pavián a maminka z toho měla hlasivky taky skoro venku. Jinak to uţ nešlo. 

Kdyţ se začalo stmívat, šli všichni zpívat do kostela koledy. To jsou písničky o Jeţíškovi, jak se narodil a 
tak. Kdyţ se z kostela vrátili, maminka pustila vánoční hudbu a šli s taťkou smaţit vánočního kapra. 
„Nesmíme zapomenout otevřít okno na balkon, aby k nám Jeţíšek přiletěl. Aby přinesl dárky. Maminka šla 
připravit vánoční stůl. Dala tam: perníčky, smaţeného kapra, salát, příbory, talíře, sklenky a svíčku. Ma-
minka bude pít víno, tatínek pivo a děti pomerančový dţus. Ještě musíme připravit talířek na kosti. A hlav-
ně na kosti dávat veliký POZOR!!! 

Společně povečeřeli. Popřáli si dobrou chuť a hezké Vánoce. Na večeři přišli i dědečkové a babičky, aby se 
sami nebáli a aby jim bylo s námi dobře. Dobře to dopadlo. Nikomu se kost nezapíchla. Pejsek kost naštěstí 
vyplivl. 

Uklidíme nádobí. Maminka myje, tatínek utírá a děti si po sobě uklidí talíře samy. Děti jdou do pokoje čekat 
na Jeţíška. Nedívají se radši ani oknem. On Jeţíšek se od lidí plaší, protoţe on umí létat a my lidi neumíme. 
Jestli bysme se na něj podívali, on se vyplaší a nepřinesl by dárky. V pokojíčku je i maminka. Říkáme si po-
hádky. Někdy jsme čekali  na Jeţíška taky v koupelně.. 

ZAZVONÍ  ZVONEK.! 

Pepíček běţí a Pepinka jde klidně v klidu do obýváku. Pepinka se bojí, aby si Pepík ještě  nenamlel kokos. 
V obýváku svítí jen stromek a pod  ním jsou  krásně zabalené dárky. Kaţdý dárek je na jiném místě. Je to  
KRÁSNÉ. Rozbalujeme dárky. První asi tatínek, potom Pepinka a maminka. Poslední je Pepíček, ten totiţ nej-
víc zlobí. Pak babička a dědeček. Taky pes rozbaluje. Ten najde kost a myš. Děti si dárky prohlíţejí. Pepinka 

dostala knihu, dědeček novou hůl, babička nové talíře, maminka příbory, tatínek ponoţky a telefon, Pepík autíčko. Všichni se 
radují, ţe od Jeţíška něco dostali. Maminka povídá tatínkovi: „Já mám nové zlaté příbory.― Všichni si dárky ukazují.  Pak si dár-
ky uklízí na hromádky. Někdo si je uklidí a někdo si je schová na druhý den pod stromeček. Pepinka si chce svou knihu číst v 
posteli. Pepíček si bere své autíčko. 

Nezapomenou Jeţíškovi poděkovat. Jeţíškovi se děkuje venku. Děti volají: „DĚKUJEME TI, JEŢÍŠKU.― 
Ještě se ale umyjí, vyčistí si zuby, obléknou pyţamo a dojdou na záchod. Babička si vezme prášky a dá i 
dědečkovi. Děda si je vycucá. 

Druhý den prší i se sněhem. Vysvitlo i sluníčko a tak si Pepinka myslela, ţe bude duha. Všichni si hrají se 
svými hračkami. Potom pojedou na návštěvu, podívají se na maminky babičku a dědu.  Zazpívají jim ko-
ledy. Uţ jsou všichni zvědaví, co dostali od Jeţíška oni.  

Dodatek: (na přání kluků): Ještě bychom chtěli říct, ţe Pepík nebyl zas tolika zlobivý. A Pepinka zase tolika hodná. Pepík třeba 
pracoval s taťkou, podával dědovi hůl. A Pepinka? Někdy si rodiče ani nevšimli, ţe taky trochu zlobí. Tak a teď je to spravedlivý. 

V á n o č n í  p o h á d k a  p r o  č t e n á ř e  R a t m í r a  o d  d ě t í  z e  š k o l k y  

S přáním všeho dobrého v novém roce se připojují zastupitelé obce Ratměřice.  


